
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 

41058 Vignola (MO) Direttrice 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 
  

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 68  DEL 18/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA A MILGIORE SALVATRICE DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONE ASSISTENZA 

INFERMIERISTICA PER L’ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA. 

CIG: B0ACA5F650 

 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr. 18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 

Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici. 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Visto il Regolamento Unione Europea 2023/2495 del 15 novembre 2023 che ha modificato, con 

decorrenza dal 01/01/2024 gli importi delle soglie UE di rilevanza europea (art. 14 del Codice Appalti) 

stabilendo che per i servizi e le forniture si passa da € 140.000,00 a € 143.000,00.  

 

Premesso che: 

• tra i servizi gestiti da ASP, la Casa Residenza per Anziani di Vignola, in particolare, è stata 

oggetto nel tempo di una inesorabile riduzione di personale infermieristico, dapprima per le 

vicende correlate all'emergenza da Covid-19 e successivamente dalle dinamiche domanda-

offerta di un "mercato" del lavoro nel quale gli infermieri qualificati faticano ad essere 

disponibili; 

• le Aziende Sanitarie hanno bandito innumerevoli concorsi pubblici destinati però alle stesse 

Azienda Sanitarie (ospedali, ecc), mentre i gestori privati incentivano economicamente con 

indennità "ad personam" le assunzioni di infermieri, che per la maggior parte, provengono 

proprio dalle Casa Residenza per Anziani. 

• secondo le normative vigenti in ambito di autorizzazione al funzionamento e accreditamento di 

servizi socio-sanitari (dgr 564/00 e dgr 514/09) il numero di infermieri determina anche il 

numero di utenti che una struttura può ospitare; 

•  ASP negli ultimi anni (2020-2021) ha bandito tre concorsi pubblici e assunto diverse unità di 

personale che poco dopo si sono dimesse per essere assunte da AUSL (da graduatoria) o per 

accettare incarichi maggiormente remunerativi con altri soggetti gestori privati; 

•  ASP si è anche attivata con la procedura di incarichi per prestazioni occasionali di personale già 

dipendente del Comparto Sanità, possibilità conclusasi il 31.12.2022 (tre avvisi di 

manifestazione indette nell'anno 2022, n°1 unità resasi disponibile, circa 60 ore effettivamente 

lavorate in CRA); 

•  Allo stato attuale la Casa Residenza per Anziani ha subito una riduzione di posti, con inevitabili 

disagi per la rete dei servizi socio-sanitari del distretto e per l'Ente gestore medesimo. 

 

Valutato che l'affidamento a soggetti terzi di una quota di ore di prestazioni infermieristiche 

permetterebbe di avere n° 9 infermieri operativi di tamponare le frequenti assenze che mensilmente si 

presentano (ferie, malattie, permessi legge 104, ecc.) ed eventualmente di potere ripristinare il servizio 

infermieristico h. 24. 

Preso atto che da una ricerca di mercato effettuata, l’Operatore Economico Migliore Salvatrice è 

presente sul portale https://www.acquistinretepa.it/  nel Bando Servizi infermieristici di case di Cura- 

Servizi infermieristici CPV Identificativo 85144100-1, resosi disponibile a prestare la propria 

professionalità presso la Casa Residenza per anziani per massimo 190 ore mensili per complessive ore 

2.280 per la durata del contratto (12 mesi) con articolazione in turni antimeridiani, pomeridiani e 

notturni. 

 

Stabilito di procede all’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera b), all’Operatore Economico MIGLIORE SALVATRICE residente in Via Xxv Aprile N. 1332 41056 

Savignano Sul Panaro (Mo) P.Iva 03445240363. 

 

Richiamata la procedura di Trattativa Diretta n. 4131613 pubblicata in data 05/03/2024 ore 15:19 con 

scadenza il 15/03/2024 18:00 per l’offerta del servizio di prestazioni infermieristiche per un massimo di 

190 ore mensili per la durata del contratto (12 mesi) dalla stipula dello stesso, con articolazione in 

turni antimeridiani, pomeridiani e notturni. 

 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Acquisita l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico sul portale Consip, nei termini di 

scadenza della TD per il servizio sopra richiamato, per una spesa complessiva di €. 66.400,00 IVA 

Esente art. 10 del D.P.R. 633/72 (diconsi euro sessantaaquattromilaquattrocento/00). 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 

quanto previsto dalla normativa vigente, tramite Piattaforma ANAC_ PCP: B0ACA5F650. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno 

eseguite dal Funzionario Walter Angio; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1) di contrarre e contestualmente affidare ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lettera b), tramite 

Trattativa Diretta MEPA N. 4131613 all’ Operatore Economico, MIGLIORE SALVATRICE residente in 

Via Xxv Aprile N. 1332 41056 Savignano Sul Panaro (Mo) P.Iva 03445240363 il servizio di prestazioni 

infermieristiche per un massimo di 190 ore mensili per la durata del contratto (12 mesi) dalla 

stipula dello stesso, con articolazione in turni antimeridiani, pomeridiani e notturni, presso la Casa 

Residenza per Anziani di Vignola; 

 

2) Di dare atto che l’importo del servizio ammonta a complessivi € 66.400,00 IVA Esente art. 10 del 

D.P.R. 633/72 

 

c.bertacchini
Evidenziato



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

3) di dare atto in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente C.I.G: 

B0ACA5F650 

 

4) di dare atto che è stato richiesto, tramite piattaforma Mepa, l’accesso al Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE) per il controllo dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso 

dei requisiti di selezione di cui agli articoli 94, 95, 98, 100 e 103 del codice ai sensi della delibera ANAC 

n.  N. 262 del 20 giugno 2023. 

 

5) Di stabilire che il contratto, conseguente al presente affidamento sarà predisposto ai sensi dell’articolo 

18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 in forma elettronica, elaborato dalla piattaforma MEPA e firmato 

digitalmente dal RUP; 

6)  

 

7) di prendere atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto 

saranno eseguite dal Funzionario Walter Angio’; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 

di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024; 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 

del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti attraverso 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023).                                                                          

                                                                                                                                 La Direttrice 

                                                                  (Paola Covili) 

 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


